CTY TNHH
                                                                                                          Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
Đường số ....................................................                                               Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP MÃ SỐ REX
V/v: Chứng nhận xuất xứ hàng hóa theo chế độ ưu đãi thế quan phổ cập (GSP) của Liên minh châu Âu, Na Uy, Thụy Sỹ và Thổ Nhĩ Kỳ(Cơ chế REX)

Kính gửi:Chi nhánh Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Tp. HCM

1. Thông tin doanh nghiệp:
Mã số thuế: 39......
Tên doanh nghiệp:  CTY TNHH
Địa chỉ: Đường số ....
Email: @mail.
Điện thoại: 0276 3 ......			Fax: 0276 3 .....
Người đại diện theo pháp luật: Bà........,Chức vụ: Tổng Giám Đốc
Người liên hệ:Bà	, Chức vụ: Trưởng phòng XNK ,Mobile:090 Email: @yahoo.com
Mô tả hàng hóa và HS xuất khẩu đáp ứng các yêu cầu về uy tắc xuất xứ ưu đãi thuế quan phổ cập (GSP) của Liên minh châu Âu, Na Uy, Thụy Sỹ, Thổ Nhĩ Kỳ:
6108 : ......( Tên hàng cấp 4 số giống như trong danh mục hàng hóa XNK Việt Nam hoặc biểu thuế)

2. Cam kết của doanh nghiệp:
Căn cứ vào Thông tư 38/2018/TT-BCT ngày 30 tháng 10 năm 2018 của Bộ Công thươngquy định chứng nhận xuất xứ hàng hóa theo chế độ ưu đãi thuế quan phổ cập (sau đây gọi là GSP) của Liên minh châu Âu, Na Uy, Thụy Sỹ và Thổ Nhĩ Kỳ, Ban Giám đốc, các bộ phận, cán bộ có liên quan của Công ty hiểu và nhận thức rõ về trách nhiệm của thương nhân về chứng nhận xuất xứ hàng hóa theo cơ chế REX tại Thông tư 38/2018/TT-BCT, cụ thể:

[bookmark: dieu_5]Trách nhiệm của thương nhân (Điều 11):
1. Thực hiện quy định về chứng nhận xuất xứ hàng hóa tại Thông tư này và pháp luật về xuất xứ hàng hóa[footnoteRef:2]. [2:  Hiểu rõ, tuân thủ đúng, đủ các yêu cầu về quy tắc xuất xứ, tiêu chí xuất xứ cụ thể cho hàng hóa xuất khẩu theo Quy tắc Xuất xứ Ưu đãi Thuế qun Phổ cập (GSP) của EU, Na UY, Thụy Sỹ và Thổ Nhĩ Kỳ.]

2. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực đối với thông tin khai báo.
3. Báo cáo tổ chức tiếp nhận đăng ký mã số REX trường hợp chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa theo GSP bị cơ quan hải quan nước nhập khẩu từ chối cho hưởng ưu đãi thuế quan.
4. Thông báo cho tổ chức tiếp nhận đăng ký mã số REX khi có thay đổi về thông tin đã khai báo tại khoản 1, Điều 4 hoặc điểm b khoản 1, Điều 5 Thông tư này. Trong trường hợp không có thay đổi, thông tin được thương nhân xác nhận 2 năm một lần.
5. Lưu trữ hồ sơ lô hàng xuất khẩu được chứng nhận xuất xứ hàng hóa theo GSP tối thiểu 5 năm kể từ ngày kết thúc của năm phát hành chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa theo GSP”.

Khai báo, đăng tải chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng háo theo GSP (Khoản 5, Điều 6):
[bookmark: dieu_11][bookmark: dc_3]Trong vòng 3 ngày làm việc kể từ ngày phát hành, thương nhân khai báo, đăng tải chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa theo GSP và chứng từ liên quan đến lô hàng xuất khẩu theo quy định từ điểm c đến điểm h khoản 1, Điều 15 Nghị định số 31/2018/NĐ-CP trên trang điện tử của tổ chức tiếp nhận đăng ký mã số REX”.

Thu hồi mã số REX (Khoản 1, điều 5):Thương nhân bị thu hồi mã số REX khi thuộc một trong các trường hợp sau:
a) Đã giải thể hoặc phá sản theo quy định của pháp luật;
b) Thông báo không tiếp tục xuất khẩu hàng hóa để được hưởng GSP;
c) Không đáp ứng quy định GSP;
d) Khai báo xuất xứ hàng hóa không chính xác;
đ) Giả mạo chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa;
e) Không cập nhật thông tin theo quy định tại khoản 5, Điều 11 Thông tư này;
g) Tái phạm việc không khai báo đầy đủ các thông tin theo quy định hoặc không đăng tải chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa theo GSP và chứng từ liên quan đến lô hàng xuất khẩu theo quy định tại khoản 5, Điều 6 Thông tư này sau khi được tổ chức tiếp nhận đăng ký mã số REX nhắc nhở bằng văn bản hoặc các hình thức có giá trị pháp lý tương đương;
h) Vi phạm quy định khác hoặc gian lận về xuất xứ hàng hóa.
[bookmark: dieu_29]
Đồng thời, Ban Giám đốc, các bộ phận, các cán nhân có liên quan của Công ty cũng nhận thức rõ việc vi phạm quy định về xuất xứ hàng hóa xuất khẩu được quy định cụ thể tạiĐiều 63 của Nghị định 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 sửa đổi một số điều của Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 và các quy định pháp luật có liên quan. Hành vi vi phạm về xuất xứ hàng hóa xuất khẩu sẽ bị xử phạt như sau:
1. Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với hành vi tẩy xóa, sửa chữa làm sai lệch nội dung Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa hoặc chứng từ tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa hoặc văn bản chấp thuận tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa được cơ quan có thẩm quyền cấp.
2. Phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với hành vi cung cấp các tài liệu, chứng từ không đúng sự thật với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền khi đề nghị cấp hoặc xác minh Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa.
3. Phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng đối với một trong các hành vi vi phạm sau đây:
a) Tự chứng nhận sai xuất xứ hàng hóa khi được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận cho tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa;
b) Làm giả Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa hoặc chứng từ tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa;
c) Cung cấp các tài liệu, chứng từ không đúng sự thật với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền khi đề nghị được tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa hoặc xác minh chứng từ tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa.
4. Phạt tiền từ 40.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với hành vi sử dụng Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa hoặc chứng từ tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa giả.
5. Hình thức xử phạt bổ sung:
Tịch thu tang vật đối với hành vi vi phạm quy định tại Điều này.
6. Biện pháp khắc phục hậu quả:
a) Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm quy định tại Điều này;
b) Buộc cải chính thông tin sai sự thật về xuất xứ hàng hóa đối với hành vi vi phạm quy định tại Điều này.”

Khi được áp dụng cơ chế REX, chúng tôi cam kết thực hiện đầy đủ, chính xác, đúng quy định; thực hiện và tuân thủ đầy đủ các yêu cầu về quy tắc xuất xứ hàng hóa; xuất trình kịp thời khi có yêu cầu kiểm tra và kiểm tra lại của Cơ quan có thẩm quyền nước nhập khẩu đề nghị kiểm tra, xác minh xuất xứ hàng hóa; Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong nước tiến hành kiểm tra, quản lý rủi ro và chống gian lận xuất xứ hàng hóa và Cơ quan chức năng khác trong nước đề nghị phối hợp khi có lý do nghi ngờ hoặc phát hiện dấu hiệu gian lận xuất xứ hàng hóa;đồng thời gửi văn bản này đến Ban Giám đốc, các bộ phận, nhân sự liên quan để thực hiện.

Và để phục vụ cho công tác quản lý rủi ro, phòng tránh gian lận thương mại về xuất xứ hàng hóa, bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của nhà xuất khẩu, Công ty TNHH Cao Su Thời Ích đề nghị VCCI HCM chủ động liên hệ với các cơ quan chức năng của Liên minh châu Âu, Na Uy, Thụy Sỹ và Thổ Nhĩ Kỳ về việc cung cấp dữ liệu hàng hóa nhập khẩu của Công ty TNHH...... vào Liên minh châu Âu, Na Uy, Thụy Sỹ và Thổ Nhĩ Kỳ theo Cơ chế REX.

Nếu vi phạm cam kết và/hoặc các quy định trên, chúng tôi hoàn toàn chịu trách nhiệm và chịu sự xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Đề nghị cấp mã số REX:
Để triển khai Cơ chế REX theo quy định,tăng tính chủ động, giảm thiểu thời gian và chi phí trong việc chứng nhận xuất xứ hàng hóa theo chế độ ưu đãi thuế quan phổ cập của Liên minh châu Âu, Na Uy, Thụy Sỹ và Thổ Nhĩ Kỳ, Công ty TNHH .......kính đề nghị Chi nhánh Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Tp. HCM xem xét, chấp thuận cấp mã số REX[footnoteRef:3] cho Công ty./. [3: Khai/đăng ký trước tại https://customs.ec.europa.eu/rex-pa-ui/ (Annex 22-06: Đính kèm) và đăng ký cấp mã số REX tại http://comis.covcci.com.vn]

Trảng Bàng, ngày 25 tháng 11 năm 2019
                                                               CÔNG TY TNHH ........
(Người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp)
		                                                          (Ký tên, đóng dấu)

                                                                                     xxxxxxx
PHẦN GHI CHÚ VCCI-HCM:
Ngàytiếp nhận: Người tiếp nhận:
Mã số:
Phê duyệt Phòng:
[bookmark: _GoBack]Áp dụng từ ngày:
Quyết định của BGĐ:
Ghi chú (nếu có):
1